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jszy wynalazek dotyczy rur wy¬
ładowczych z katodą żarową i osłoną, skła¬
dającą się częściowo z maftetrjału kołują¬
cego, jak np. szkła, a częściowo z metalu,
przyczesał część izolująca jest połączona z
częścią metalową przez wtoipietniie. Wyna¬
lazek dotyczy przeldlewszystkfem rut wy-
ładtowtezych wysokiego nalpieoia, jak np.
rury rentgenowskie.

Rury wyładowcze, których płaszcz ze¬
wnętrzny składa się pcczęści z metalu, po-
części z malteirjału izolacyjnego, przyczem
metal jest połączony z izolacją przez wto¬
pienie, przedstawiają tę niedogodność, iż
w miejscach połączenia gromadzą się ła¬
dunki1 elektryczne, które powodują przebi¬
cie materjału izolującego.

Proponowano już usunąć wspomnaiaisą

niedcgoidlnoiść przez umieszczenie wpobli-
żu miejsca połączieniaj ściany metalowej,
połączonej metalicznie z przecrwikatodą;
ściana ta ma zalpobiegać temu, by ^elektro¬
ny, wychodzące z katody żarowej, mogły
dosięgnąć mieijscia połączenia.

Zgodnie z wynalazkiem ntaiejszym, u-
mieszcza się pomiędzy katodą żarową a
miejscem połączenia pewtną ilość ścianek
metalowych, wzajemnie pokrywających się,
izolowanych względem siebie i otrzymują¬
cych podczas pracy rury różne potencjały,
w taki sposób, iż elektrony, wychodzące z
kaJtody żairowiej, mogą dotrzeć do miejsca
połączenia jedynie drogą, prowadzącą mię¬
dzy tfemi ściankami,

Jes-t rzeczą korzystną ustawiać ścianki



metalowe w znacznej części równolegle do
siebie. ' ' ' i : . : ; ~

- -:. ■:'. ^ "
Przez nadanie ściankom odijib^iednifch

potencjaiłów można osiągnąć to, że pirakr
tyczmte żaden elektron nie dotrze do miej¬
sca połączenia,

W runaJch wyładowczych, przeznaczo¬
nych do (Wysokich napięć, ścianki metalo¬
we umiielsizcza się najlepiej w taki! sposób,
iż podczas pracy rury pomiędzy ścianka¬
mi, położoaemi obok siebie, istnieje wielka
różnica potencjałów,

'Nowy Wynalazek może zniajeźć wyjąt-
k(^ó"koiri&ysitne zastosowanie w rurach rent-
gemowskilch, których katoda żarowa jest u-
mieszczona Wewnątrz nalczynia metalowe¬
go, stanowiącego całkowicie lub częściowo
pewną część zewnętrznego płaiszcza rury i
oddzielonego odl przeciwkatody zapomocą
izolacji, która jest w stanie stawić opór na¬
pięciu roboczemu, włączcnemu pomiędzy
kaltodę żairową a przeciwkatodę. To naczy¬
nie metalowe posiada taki kształt, iiż pro-
mienie katodowe mcgąi padać tylko na o-
graniczoną część powierzchni przeciwka^
tody,

W takiej rurze łączy się, zgodnie z, wy¬
nalazkiem, jedną lub więcej z wyżej wy¬
mienionych ścianek metalowych,, wzajem¬
nie pokrywających się, z naczyniem meta^
lowem, aJ jedną lub więcej z nich z prze-
ciwkatodą. Jeżeli w takiej rurze przeiciwka:-
toda jest umieszczona na osi naczynia1 me¬
talowego, w którem znajduje silę katoda,
żarowa, wówczas najlepiej będzie umieścić
ścilamkii metalowe, wzajemnie pokrywające
się, również nai osi1 tego naczynia.

Na! załącizicmym rysunku pirzedistalwiono
dla przykładu kilka form wykonania, no¬
wego wynalazku w zastosowaniu do rury
rentgenowskiej ofpisanego rodzaju.

Fig, 1 przedstawia prziekrój ptodłużny
przez rurę rentgenowska, w której ściany
metalolwe, zastosowane zgodbte z wynalaz¬

kiem, są umieszczone na jednej osi z prze-
ciwkatodą.

Fig, 2 przedstawia przekrój podłużny
przez część odimiennej formy wykonania,
W której ściany* wza,j etmnie pokrywaij ące
się, są prostopadłe do bocznej powierzchni
przeciwkatody.

Osłona zewnętrzna rury rentgenowskiej
podług fig. 1 składa się z części izolującej
/, zrobionej np. ze szkła, oraz z części me¬
talowej 2, która w miejscu 30 jest szczelnie
wtopiona w część szklaną. Po drugiej stro¬
nie naczynie 2 jest szczelnie złączone z ko¬
pułą szklaną 3, służącą do przepuszczania
promieni rentgenowskich. Wewnątrz na¬
czynia 2 znajduje się katoda żarowa 5, spo¬
czywająca na drutach 6 i 7, doprowadza¬
jących prąd. Do doprowadzania prądu do
katody żarowej służą zaciski 8 i 9, Zacisk
8 łączy się naijlepiej' z ujemnym biegunem
baterji, dostarczającej prądu żarowego.
Przewód 7 jest przymocowany do pierście¬
niowego dna 10, od którego przewód 6,
prziepuszczicny przez to dno, jest izolo¬
wany.

Po stronie przeciwkatody 12 naczynie
metalowe 21 jest zaicpaitrzcne w przegrodę
11, posiadającą otwór 13. Za tym otworem
znajduje się czloiłcwial powileiizchniai prze¬
ciwkatody 12, która w miejscu 14 jest
szczelnie wtopiona w izolującą część /.
Przeciwkatoda może być chłodzona w ja¬
kikolwiek odpowiedni sposób. W tym ce¬
lu urządzono rurę chłodzącą 15.

Podczas pracy rury rentgenowskiej e-
lektirony, wychodząjce z katody żarowej 5,
mogą, wskutek specjalnego kształtu i u-
mieszczenia naczynia 2 względem prze¬
ciwkatody 12, padać tylko na! małą część
czołowej powierzchni przeciwkatody. Pro¬
mienie rentgenowskie, w tern miejscu two¬
rzone, przechodzą przez otwór 13 oraz
przez otwór 16, zrobiony w dnie 10, i wy¬
stępują przez kopułę szklaną 3 naze-
wtoą/Łrz.
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Gdyby w rurze rentgenowskiej,, zbudo¬
wanej podług fig. 1, nie zachowano pew¬
nych środków ostrożności, mogłyby wpo-
bliżu miejsc połączenia 30 i 14 gromadzić
się ładunki elektrycizne, oo zkoleii mogłoby
pociągnąć za sobą znane skutki1 ujemnfe.
Podług wynalazku niniejszego zastosowano
tu jednak ściany 17 i 18, wzajemnie pokry¬
wające się, umieszczone na wspólnej osi z
naczyniem metallowem 2 oraiz z przeciwfca-
todą i tworzące pewnego rodzaju zamknię¬
cie labiryntowe. Ścianka 17 tworzy jedną
caiłość z przegrodą llf ściana zaś 18 jest
metalicznie pcfłącziomia z pfr^ecalwlkatlodą i
przytwierdzona! do niej zapomocą śrubek
19.

Elektrony, wysyłane z katody żarowej»
mjogłyby więc dotrzeć do milejsc połączenia
30 i 14 jedynie drogą pomiędzy ściankami
17 i 18. Temu zapobiegają jednakowoż sil¬
ne pola elektryczne,, które występują po¬
między ściankami 17 i 18, pomiędzy ścian¬
ką 17 a przeciiwikatodą 12, oraz pomiędzy
ścianką 18 a naczyniem 2.

Naczynie metalowe 2 wykonywa się
najlepiej z żelaza, chromowego o odpowied-
mim składzie. PrzeciWkatoda 12 może być
również wykonalna z żelaza chromowego;
na przedniej powierzchni przeciwkatady
można umileścić wkładkę z wlodframiu.

Inną formę wykonania wynalaizku przed¬
stawiono na fig. 2. Zgodnie z tą figurą
urządzone śdiataiki 20 i 21, które wzajemnie
się pokrywają i których zadaniem jest u-
niemożliwienie elektronom dotarcia do
miejsc połączenia 22 i 23. Ścianka 20 jest
umiesiZiczclnaJ tuż wpobliżu czicłowej po¬
wierzchni przeciwkatodły 24, ścianka zaś
21 jest wkręcona na gwint w naczynie me¬
talowe 25, tworzące pewną cizęść ze¬
wnętrznej olsłomy rury i1 zawierające we¬
wnątrz katodę żarową, na rysunku nie
przedlstawfciną.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Rura! wyładowcza z katodą żarową
i osłonią, składającą się częściowo z mate-
rjaiłu izolującego, a częściowo z metalu,
przyczepi część izolująca jest połączona z
częścią metalową przez wtopienie, zna¬
mienna tern, że wewnątrz osłony, pomiędzy
katodą a miejscami połączenia metalu z i-
zolacją, rozmieszczono pewną ilość ścianek
metalowych, pokrywających się wzajemnie,
izolowanych wzgllędem siebie i otrzymują¬
cych piddbzas pracy rury różne potencjały,
w taki sposób, że tworzą one drogę labi¬
ryntową zarówno połmi^dizy katodą, jak
pomiędzy przecŁwkatodąi a miejscami po¬
łączenia.

2. Rura rentgenowska według zastrz.
1, w której katoda żarowa jest umieszczo¬
na wewnątrz naczynia! metalowego, stano-
wią|oegoi całkowicie lub częściowo część o-
słony zewnętrznej rury, oddzielonego od
przeciwkatody zapomocą izolacji, wytrzy¬
mującej napięcie robocze pioimiiiędzy katodą
żarową al przeciswikaltodą, -ii mającego taki
kształt, iż promienie katodowe mogą padać
jedynie na dgjraniczoną część powierzchni
przeciwkatody, znamienna tern, iż jedna
lub kilka ścianek metalowych, wzajemnie
pokrywających się, są połączone metalicz¬
nie z przeciwkatodą, a jedna lub więcej z
naczyniem metalowem.

3. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że przeciwkajtcda, na¬
czynie metalowe oraz ścianki, wzajemnie
pokrywające się, są umieszczone na wspól¬
nej osi.

N. V. Philips Gloeilampenfabrie-
ken.

Zastępca!: W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.
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i
Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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